
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 259/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Promotora de Justiça CLARISSA AMMÉLIA SIMÕES 
MACHADO, ID n. 3435997, para, na condição de representante 
desta Instituição, firmar o Termo de Cooperação que entre si 
celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e a 
Associação dos Advogados Criminalistas do Planalto Médio 
(AACPLAM), visando assegurar ao investigado de crimes passíveis 
de enquadramento na atual redação do artigo 28-A do CPP, quando 
da realização das audiências extrajudiciais para oferta do acordo de 
não persecução penal, bem como as audiências judiciais de 
homologação dos acordos, a ampla defesa e o contraditório, bem 
como todas as garantias constitucionais atinentes ao devido 
processo legal (00822.001.899/2023 – Port. 358/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
julho de 2023.  

GILMAR POSSA MARONEZE, 

Procurador de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 
 

BOLETIM N. 260/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

– contar de 03 de julho de 2023, a Portaria n. 0375/2022/SUBADM, 
que designou o servidor EDUARDO CARRARO ARMILIATO, ID n. 
4573404, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de 
substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de 
São Francisco de Assis (PGEA 00576.000.477/2023 - Port. 
1662/2023/SUBADM). 

– a contar de 03 de julho de 2023, a Portaria n. 2122/2022/SUBADM, 
que designou o servidor EDUARDO CARRARO ARMILIATO, ID n. 
4573404, Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e 
demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 
00576.000.477/2023 - Port. 1663/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1490/2023/SUBADM, que 
nomeou BÁRBARA ELEONORA TASCHETTO BOLZAN, para exercer 
o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, classificada em décimo (10º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Central – R9 (PGEA 
00033.000.617/2023 - Port. 1660/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– JUCERLANE TEREZINHA GUGLERMANO, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00030.000.547/2023 - Port. 1665/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNA 
MARIA PILAU PHILIPPSEN, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro  
(11º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Central – R9  (PGEA 00033.000.887/2023 - Port. 
1669/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a contar de 17 de julho de 2023, a servidora ANDREISSI MILESKI 
MUNIZ, ID   n. 3861104, Técnica do Ministério Público, para realizar 
as diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça 
de Ronda Alta (PGEA 00576.000.474/2023 - Port. 
1662/2023/SUBADM). 

– a contar de 10 de julho de 2023, o servidor EDUARDO CARRARO 
ARMILIATO, ID n. 4573404, Técnico do Ministério Público, para 
realizar as diligências e demais atividades externas da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus (PGEA 00576.000.477/2023 - Port. 
1664/2023/SUBADM). 

– o servidor EDUARDO CARRARO ARMILIATO, ID n. 4573404, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Bom Jesus (PGEA 
01724.000.324/2023 - Port. 1666/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
julho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE  

GESTORES DE CONTRATO N. 100/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.220/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 003/2021, o servidor LEANDRO 
EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como Gestor de contrato e 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078, como 
Gestor de contrato substituto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de julho 
de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 60/2023 (PGEA n. 01236.000.294/2023) 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Subscrições Red Hat para 
suporte técnico e atualizações de versões, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 10/08/2023, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 10/08/2023, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
julho de 2023. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

 
 

BOLETIM N. 261/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 1934/2021, que designou os Promotores de Justiça 
CAROLINE VAZ, ID n. 3431657; GÍLSON BORGUEDULFF 
MEDEIROS, ID n. 3334350; MARTHA SILVA BELTRAME, ID n. 
3429288; e LEONARDO CHIM LOPES, ID n. 3438333; juntamente 
com os servidores ADRIANA LAMPERT BERWANGER, ID n. 
3428664; FABIANA BAUERMANN BAUER, ID n. 3441687; e LUIS 
OTÁVIO SANTOS CORREA LIMA, ID n. 3432688, para, sob a 
presidência da primeira, integrarem o Comitê Gestor Estadual das 
Tabelas Unificadas do Ministério Público do Rio Grande do Sul, 
conforme determina o Conselho Nacional do Ministério Público, nos 
termos do Provimento n° 44/2011 (PGEA 02434.000.073/2023 - 
Port. 011/2023/SUBGES). 

DESIGNAR 

- o Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica, JOÃO 
CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, ID n. 3465934; o Promotor-Corregedor, 
JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI, ID n. 3436012; o Promotor-
Assessor, ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n. 3436055; o 
Promotor de Justiça, ADRIANO TEIXEIRA KNEIPP, ID n. 3427951; 
os servidores ADRIANA LAMPERT BERWANGER, ID n. 3428664; 
FABIANA BAUERMANN BAUER, ID n. 3441687; e LUIS OTÁVIO 
SANTOS CORREA LIMA, ID n. 3432688, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem o Comitê Gestor Estadual das Tabelas 
Unificadas, com base no disposto no art. 2º do Provimento n. 
44/2011-PGJ (02434.000.074/2023 - Port. 013/2023/SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
julho de 2023.  

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 

 

 

 


		2023-07-27T10:54:31-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




